
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 10/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI CASALGRANDE E DI 
MONTECCHIO EMILIA.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno dieci del  mese  di  settembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 3
Hanno  giustificato  l’assenza  i  consiglieri:  Ruini  Cecilia,  Bertolani  Sara  e  Stanzione 
Alessandro.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

A seguito di proclamazione, la neoconsigliera comunale Elena Trinelli entra subito 
in carica, pertanto i presenti sono ora n. 14.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri  Graziella  Blengeri,  Milena   Beneventi,  Silvia  Taglini  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE FRA I COMUNI DI CASALGRANDE E DI 
MONTECCHIO EMILIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

PREMESSO che:
 l'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) consente ai Comuni di  

stipulare tra loro apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e 

servizi determinati;

 l'art. 98 c. 3 del D.Lgs 267/2000 (Testo unico degli enti locali), riconosce ai Comuni 

la facoltà di stipulare convenzioni per l'Ufficio di Segretario Comunale;

 l’art.10  del  D.P.R.  n.  465/1997 riconosce la  facoltà  di  stipulare  convenzioni  per 

l’Ufficio di Segreteria comunale dei Comuni ricompresi nell’ambito territoriale della 

stessa  sezione  regionale  dell’Agenzia  per  la  gestione  dell’Albo  dei  Segretari  

Comunali e Provinciali;

DATO ATTO che da anni il Comune di Casalgrande si convenziona con altri Enti per la 

gestione associata dell’ufficio di segreteria comunale, ritenendo particolarmente positiva 

l’esperienza della segreteria convenzionata, sia in ragione dell’arricchimento professionale 

del segretario che ne assume la titolarità, sia per la convenienza economica della gestione 

convenzionata;  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la convenzione di segreteria sottoscritta dai Comuni di Casalgrande e Baiso  in data 

26 settembre 2016, e registrata al numero di repertorio 9911;

PRESO ATTO che i  comuni  di  Casalgrande e Baiso  -  con proprie  rispettive delibere 

consiliari  n.  25  e  n.  11  del  26  luglio  2018,  hanno  disposto  di  comune  accordo  lo 

scioglimento anticipato della convenzione, con decorrenza 1 ottobre 2018, in ragione del 

collocamento a riposo del Dott.  Emilio Binini,  segretario titolare dell'ufficio di segreteria 

convenzionata,  nonchè  di  sopravvenute  differenti  esigenze  dei  due  Enti  in  merito 

all’apporto professionale e alla presenza presso gli uffici del segretario comunale; 

RITENUTO,  quindi, alla stregua  della  proficue  esperienze  di  convenzionamento  già 

attuate, di stipulare apposita convenzione per l’Ufficio di Segreteria Comunale tra i Comuni  

di Montecchio Emilia e Casalgrande, a seguito di accordi intercorsi tra i Comuni medesimi, 

con decorrenza dal 1 ottobre 2018 e scadenza al 31 Luglio 2019;

VISTO lo schema di  convenzione,  composto  da  n.  9  articoli,  all’uopo  predisposto  ed 

allegato quale parte integrante alla presente deliberazione;

VERIFICATO che nel Bilancio di previsione risulta inserita la spesa riferita all’ammontare 

della retribuzione ed oneri connessi all’utilizzo convenzionato della figura del Segretario;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 

e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

 Responsabile del Settore Affari Generali, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.lgs 18/08/2000 n. 267;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

DELIBERA

1. di stipulare apposita convenzione per la gestione associata dell’Ufficio di Segreteria 

comunale  dei  Comuni  di  Casalgrande  e  Montecchio  Emilia,  con  decorrenza  1 

ottobre 2018 e scadenza il 31 Luglio 2019;

2. di approvare a tal fine lo schema di convenzione, composto da n. 9 articoli, allegato 

quale parte integrante alla presente deliberazione;

3. di  darsi  atto  che  nel  Bilancio  di  previsione  risulta  inserita  la  spesa  riferita 

all’ammontare della retribuzione ed oneri connessi dall’utilizzo convenzionato della 

figura del Segretario;

4. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23,  

comma 1, lett. d), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Affari Generali 

per gli adempimenti conseguenti.

                                                   ----------------------------------

Il Presidente del Consiglio Comunale sottopone a votazione la proposta di deliberazione, 
che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai  
14 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


